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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Массовая информатизация

общества сделала Интернет-пространство важной частью повседневности

большинства современных людей. Интернет за сравнительно небольшой срок

оказался задействованным во всех сферах жизни общества – политической,

экономической, социокультурной. Современные отечественные и

зарубежные исследователи называют новый мир изменчивым,

фрагментарным, мозаичным, текучим с нестабильными отношениями и

формами организации социальной жизни.
1

Стремительно изменяется и образ современного детства.

Представители нового поколения сформированы медиасредой и рекламой, у

них другой тип мышления, они способны обращаться сразу к нескольким

источникам информации и пребывают одновременно и в физической, и в

виртуальной реальностях. Вопрос о возможных позитивных и негативных

последствиях такого рода изменений пока остается открытым, однако уже

можно без преувеличения сказать, что Интернет и его многочисленные

сервисы стали такими же важными агентами социализации детей и

подростков, как семья и школа.

Данные исследований
2
демонстрируют нарастающий объем освоения

глобальной сети и снижение возраста вхождения в интернет-пространство.

Появляются новые повседневные интернет-практики, под которыми следует

понимать не только межличностное общение и групповую коммуникацию,

но и покупки товаров, использование электронных денег, просмотр

телепередач и фильмов, прослушивание радиостанций и музыки, поиск

информации, когнитивную и игровую активность, создание групп в

социальных сетях и интернет-сообществ, просмотр и создание видеоблогов.

Последнее особенно значимо потому, что современные дети ориентированы

преимущественно на потребление визуальной информации. Вероятнее всего,

именно с этим связан постоянно возрастающий интерес подрастающего

поколения к относительно новому явлению в интернет-среде –

видеоблогингу.

По мнению экспертов агентства «Полилог»
3
, интерес к видеоблогингу

идёт именно от детской аудитории. Дети и подростки становятся не только

зрителями, но реализуют себя и в качестве авторов видеоблогов, что влияет

1
Асмолов А. Синдром Вельда, или Поколение, ушедшее в виртуальный мир, 2008; Шурбе В.З. Поколение

хай-тек и “новый конфликт” поколений, 2013; Серр М. «Девочка с пальчик», 2016; Облингер, Д., Облингер,

Дж. «Образование в Интернет-поколении», 2005.
2
Цифровая компетентность подростков и родителей. Результаты всероссийского исследования / Г.У.

Солдатова, Т.А. Нестик, Е.И. Рассказова, Е.Ю. Зотова, 2013.; Исследовательский проект Лаборатории

Социологии образования и науки НИУ ВШЭ «Социальные сети подростков» , 2016.
3
Российский видеоблогинг 2015: Роль и значение в коммуникациях в цифровой среде, 2015
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на их развитие, становление ценностей, формирование жизненных стратегий.

Помимо того, что видеоблогосфера как часть интернет-пространства несет

ряд явных функций (коммуникация, поиск информации, самопрезентация,

обучение) есть риски и отсроченные эффекты этого нового явления, которые

нуждаются в изучении и анализе.

Очевидно, что видеоблогинг оказывает влияние на детскую и

подростковую социализацию. На данном этапе разработанности

проблематики довольно сложно определить соотношение положительных и

отрицательных эффектов влияния видеоблогинга на процесс становления

личности. Особенности взаимодействия родителей, педагогов и

непосредственно самих детей в рамках видеоблогосферы требуют серьезного

изучения.

Степень научной разработанности проблемы. Процесс

формирования информационного общества является предметом

исследований ряда зарубежных и отечественных авторов. Попытки

представления новой информационной реальности, аналитические

обобщения основных характеристик современного общества были сделаны

такими авторами, как Д. Белл
1
, Эл. Тоффлер

2
, M. Кастельс

3
, Б. Велмен

4
, Б.

Латур
5
. Они являются представителями сетевого подхода в социологии, в

рамках которого анализируются структура и функции современности,

социальные процессы рассматриваются через практики взаимодействия

социальных агентов, их поля окружения, определяются контекст и

перспективы взаимодействия.

Среди отечественных исследователей представителем «сетевого

подхода» является Г.В. Градосельская.
6
По ее мнению, сетевой анализ

помогает структурировать модели взаимодействия между социальными

единицами: людьми, коллективами, организациями.

На современном этапе большая часть зарубежных работ направлена на

анализ блогов в целом (S. C. Herring, A. Nardi Bonnie)
7
, и только малая часть

касается видеоблогинга как разновидности интернет-блога (X. Zhang, J.

Warmbrodt,

A. Mogallapu,

A. King)

8
.

1
Белл, Д. Социальные рамки информационного общества, 1986.

2
Тоффлер, Э. Метаморфозы власти: Знание, богатство и сила на пороге XXI века, 2001.

3
Кастельс, М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура, 2000.; Castells, M. The Rise of the

Network Society. Information Age, 2009.
4
Wellman, B. Social Network Analysis: An Introduction, 2009.

5
Латур, Б. Пересборка социального: введение в акторно-сетевую теорию, 2014.

6
Градосельская, Г.В. Социальные сети: обмен частными трансфертами, 1999.; Градосельская, Г.В , Пилгун

М.А. Коммуникативные процессы в сетевой среде: междисциплинарный анализ политически активных

сообществ в фейсбуке, 2015.
7
Herring, S. C. Bridging the gap: A genre analysis of weblogs, 2004;Bonnie, A. Nardi Blogging as Social Activity,

or, Would You Let 900 Million People Read Your Diary?, 2004.
8
Zhang, X., Xu, C., Cheng, J. Effective Annotation and Search for Video Blogs with Integration of Context and

Content Analysis, 2009; Warmbrodt, John. Understanding the videobloggers’ Community, 2010; Mogallapu,

5

В отечественных исследованиях можно выделить следующие

направления анализа видеоблогов: роль видеоблогов в политической

дискуссии (О.Е. Гришина
.
, А.

Роменков)

1
; лингвистический анализ

видеоблогов, в том числе выявление языковой специфики, анализ

терминологии и языковых средств (М.Ю. Сидорова, Е.И. Горошко, В. Г.

Шевель, О.И. Дагбаева, Е.В. Ткаченко, Е.И. Горшкова)
2
; образовательный

потенциал видеоблогов (П.В. Середа, С.В. Побудей, О.В. Пинчук)
3
,

видеоблог как социальное явление (Е.С. Сипко, С.Г. Носовец, Д.Н. Яшкова)
4
.

Видеохостинговая платформа YouTube как технический компонент

развития видеоблогосферы и как инструмент трансляции визуальной

информации представлен в работах Ю.А Серебрякова
5
, Е.А. Давыденко

6
,

М.С. Шилова
7
Д.А. Нечмана

8
А.А. Козловой

9
. Эти исследователи

рассматривают данный ресурс преимущественно с позиции маркетингового

подхода, оценивая возможности продвижения товаров, услуг или

информации.

Изучение детского сегмента видеоблогосферы неразрывно связано с

исследованиями, посвященным особенностям детской и подростковой

психологии, особенностям социализации детей в современном

информационном обществе.

Чаще всего видеоблогинг изучается как часть современного медийного

пространства, безотносительно к проблемам детства и подросткового

возраста. Объектом внимания ученых, занимающихся исследованием

детства, как правило, является более широкая категория – Интернет как

неотъемлемая часть повседневности детства, как новая среда социализации

современной молодежи, как виртуальная платформа для формирования и

коммуникации различных сообществ.

Anusha. Social network analysis of the video bloggers' community in YouTube, 2011; King, A. “Vlogging: Video

Weblogs”, 2003.
1 Гришина, О.Е. Инструментальная функция средств массовой информации и блогосферы в политическом

информационном пространстве, 2012;

Роменков, А. В. Интернет-блог как инструмент политической борьбы,

2008.
2
Сидорова, М.Ю. Интернет-лингвистика: русский язык. Межличностное общение, 2006; Горошко, Е.И.

Гендер и блоггика Интернета (психолингвистический анализ), 2007; Шевель, В. Г. Теоретические

предпосылки изучения coциолекта бьюти-блогеров, 2016; Дагбаева, О.И. Отражение национального,

гендерного и возрастного аспектов в языке франкофонных блогов, 2015; Ткаченко, Е.В. Коммуникативная

деятельность виртуальных сообществ , 2015; Горшкова, Е.И. Блог как вид интернет-коммуникации, 2013.
3
Середа, П.В. Видеоблог как способ развития навыков аудирования при обучении иностранному языку,

2017;

Побудей, С.В. Видеоблог как средство формирования исторических знаний, 2017; Пинчук, О.В.

Ресурсы по созданию видеоблога как объект самостоятельной медиаобразовательной деятельности , 2017.
4

[…]


родители и педагоги.

Основным отличием экспертных определений видеоблога от детско-

подростковых определений выступает отсутствие личностного контента –

связи видеоблога с жизнью автора, отчетливо прослеживаемой в детских

ответах.

В третьем параграфе «Социальный портрет детей-влогеров»

приведены социально-демографические, образовательные и некоторые

другие характеристики детей, вовлеченных в активный видеоблогинг.

Для понимания того, какую часть от всей выборки составляют дети-

авторы, в анкете был задан вопрос о наличии собственного видеоблога.

Положительно на него ответили 28,9% респондентов. Для дальнейшего

анализа данное количество респондентов будет принято за 100%, что
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позволит выявить особенности этой специфичной группы детей и

подростков.

Среди детей-влогеров выявлено практически равное соотношение

мальчиков (49,5%) и девочек (50,5%). Коэффициент корреляции показал, что

половая принадлежность ребенка не оказывает влияния на его активность в

видеоблогинге. В распределении детей-авторов по возрасту в наибольшей

степени представлены возрастные группы: 10 лет (21,6%), 11 лет (18,6%) и 13

лет (15,5%).

Дети-влогеры проживают во всех городах Приморского края,

представленных в выборке: Владивосток (43,3%), Находка (15,5%), Артем

(13,4%), Уссурийск (10,3%), Большой Камень (8,2%), Арсеньев (7,2%),

Фокино (2,1%).

Данные опроса показали, что дети-влогеры успешны в учебе: на

четвертки и пятерки учатся 60,1 % респондентов, на пятерки – 10%

опрошенных, лишь 12,2% детей выбрали вариант ответа «больше троек, но

есть и другие оценки». Дети-влогеры активно посещают дополнительные

занятия (82,5% опрошенных). Выявлена слабая зависимость между

посещением дополнительных занятий и активностью ребенка-влогера, но это

зависимость является прямой. Частота посещения дополнительных занятий

среди детей-авторов видеоблогов распределена примерно в равных

пропорциях по всем вариантам ответов (1-2 раза в неделю – 37,8%; 3-4 раза в

неделю – 39,2%; 5-6 раз в неделю – 23,0% опрошенных).

Более половины активных влогеров – участников нашего исследования

(55,1%) отметили, что в видеоблогинге прибегают к помощи других людей. В

основном респонденты прибегают к помощи родителей (34 %) и друзей

(27,7%). Чаше всего дети отмечали, что им требуется помощь при съемке

видео (68%).

Результаты исследования показывают, что наибольшая активность по

созданию собственного видеоблога приходится на возраст 10-11 лет. В этот

период особое значение имеют такие институты социализации, как семья и

школа, призванные помочь юному влогеру справиться с возникающими

проблемами в процессе интерпретирующего воспроизводства
1
социальных

норм и практик.

В четвертом параграфе «Риски и ресурсы детского сегмента

видеоблогосферы» приведены результаты сравнительного анализа детских и

взрослых представлений по поводу рисков и ресурсов видеоблогосферы.

Риски, которые выделяют дети, условно можно разделить на три

группы - «информационные риски», «физические риски» и «психические

риски. Главный тип – это риски, относящиеся к группе психических рисков и

косвенно физических, возникающие из-за отсутствия контроля со стороны

1
Corsaro W. A. Interpretive reproduction in chidren’s role play, 1993.
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взрослых, в т.ч. в форме цензуры, при погружении ребенка в видеоблогинг.

Мнение родителей в отношение видеоблогинга не всегда объективно и

обусловлено родительским желанием контролировать и максимально

обезопасить от любых внешних угроз своего ребенка. Родительские риски

можно разделить на информационно-образовательные и риски для жизни и

здоровья.

Анализ мнений взрослых в отношении ресурсов видеоблогосферы для

детей позволил выделить две основные позиции: продвинутые пользователи-

родители упирают на образовательно-познавательную функцию, а

медиаэксперты раскрывают возможности видеоблогосферы как средства

общения и самопрезентации. Результаты исследования демонстрируют

важность видеоблогинга для социализации детей. Это обусловлено тем, что

его потенциал реализуется через общение, самопрезентацию, получение

информации и развлечение.

Анализ данных, полученных от трёх групп информантов, позволил

прийти к заключению, что соотношение потенциальных рисков и ресурсов

определяются уровнем медиаграмотности респондента.

В Заключении приводятся основные результаты исследования,

которые отражают особенности видеоблогосферы и ее детского сегмента.

Видеоблогосфера как составная часть интернет-пространства позволяет

ребенку социализироваться в специфичных условиях современного

информационного общества. С одной стороны, ребенок может усваивать те

нормы и правила, которые транслирует медиасреда. С другой – ребенок-

активный участник сам создает видеоконтент, включается в виртуальные

сообщества, вносит свой вклад в воспроизводство современной культуры.

Гипотеза диссертационного исследования нашла свое подтверждение.

Полученные эмпирические данные свидетельствуют о том, что детский

сегмент видеоблогосферы стал неотъемлемой частью повседневности

современного детства и оказывает непосредственное влияние на

социализацию детей и подростков. Динамичность интернет-пространства и

видеоблогосферы, в особенности, заставляет взрослых достаточно

настороженно относится к погружению детей в видеоблогинг.

Информированные взрослые считают, что потенциальные ресурсы,

представленные в видеоблогосфере, открывают ребенку новые возможности

для развития и самореализации.

Исследование ресурсов и рисков видеоблогосферы позволило

сформулировать рекомендации по интеграции видеоблогинга в

образовательный процесс, преодолению противоречий социализации ребенка

в интернет-пространстве.

Перспективы дальнейших исследований детского сегмента

видеоблогосферы видятся в изучении видеоконтента, создаваемого
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взрослыми и детьми; анализе уровня активности детей-видеоблогеров в

различных регионах РФ; оценке влияния детского видеоблогинга на

школьную успеваемость, девиантные проявления в детско-подростковой

среде.
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