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Отзыв на автореферат

диссертации Абросимовой Евгении Евгеньевны на тему «Детский сегмент

видеоблогосферы: структура, функции и влияние на социализацию»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата социологических

наук по специальности 22.00.04 «Социальная структура, социальные институты и

процессы»

Актуальность исследования. Актуальность исследования продиктована

стремительным развитием информационных технологий и компьютерно-опосредованной

коммуникации, в том числе посредством производства и размещения видеоматериалов

(видеоконтента) в социальных сетях ли ведения видеоблогов. Все более значимую роль

коммуникация посредством видеоблогинга играет в развитии и социализации детей: дети

оказываются самые активные пользователи социальных сетей с видеоконтентом и его

активные создатели. При этом, в российской социологии недостаточно работ,

посвященных активности детей в производстве и поддержании функционирования

видеоблогосферы. Поэтому данная работа направлена на изучение новых практик детской

жизнедеятельности.

Работа обладает несомненными преимуществами:

- проведён комплексный анализ социологических теорий: структурно-

функциональный, системный, коммуникативный, интеракционистский, деятельностный,

феноменологический, социализационный и сетевой подход к изучению видеоблогосферы,

оценены познавательные возможности этих подходов;

- описана роль видеоплатформы Youtube в современном обществе, и особенности

его изучения в российской социологии, описаны возможности и риски деятельности детей

в интернет-пространстве;

- на примере пилотной выборки, описан портрет ребенка, использующего

видеоблогосферу, а также портрет ребенка, являющегося видеоблогером. Утверждается,

что эта практика не наносит ущерб социализации ребенка – дети успешно учатся, и дает

ресурс для его развития, навыков коммуникации, формирование навыков

самостоятельности;

- предложен ряд собственных эмпирических исследований, котоыре многогранно

отражают процессы, протекающие в интернет-среде и видеоблогинге, также как

описывают социальные характеристики идентичности ребенка, и оценку со стороны

взрослых пользования детьми видеоблогинга;

- на основании теоретического и эмпирического анализа подготовлены практико-

ориентированные выводы и рекомендации.
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Работа обсуждена и опубликована и в большом количестве публикаций, в том

числе из рекомендованных ВАК, и на российских и международных конференциях.

Замечания. Вместе с тем, работа имеет ряд недостатков.

I. По «Общей характеристике работы».

1. Цель исследования не точно отражает дальнейшее содержание работы. В

ней скорее идет речь не о структуре видеоблогосферы, а о ее пользователях и ее роли в

развитии и формировании новых практик досуга детей. Гипотеза больше соответствует

содержанию работы, однако, она не согласуется с целью.

2. Также имело бы смысл добавить гипотезы к каждой задаче.

3. В кратком описании теоретико-методологических основ нет упоминания

Б.Латура, однако его теория потом оказывается ключевой для разработки первого

положения, выносимого на защиту. Его имя следовало бы указать и более того,

подчеркнуть значимость его теории для теоретического понимания сути

видеоблогосферы.

4. В целом положения, выносимые на защиту, носят описательный характер, а

не характер тезисов, утверждающих выявленные в ходе исследования научные факты.

Так, например в п.4 нет ни одного утверждения, которые можно было признать как новое

знание.

II. По второй главе.

5. Сочетание качественных и количественных методов в одном исследовании

принято называть «стратегией исследования» (В.А.Ядов), тогда как под «методикой»

понимается особенность реализации метода (О.М.Маслова). Важно уточнить

методологические понятия в работе.

6. На странице 16 автореферата говорится, что влияние измерено на основе

корреляционного анализа, однако корреляционный анализ меряет взаимосвязь между

признаками (переменными), а не влияние. Для этой цели было бы уместным применить

регрессионный анализ. Более этого, это замечание важно, поскольку понятие «влияние»

вынесено в название работы, но из автореферата не ясно, каким образом оно изучено и

подтверждено.

Заключение. Сделанные замечания не снижают значимости вклада диссертанта в

многомерное и многостороннее изучение новых практик использования видеоблогосферы

детьми, оценку этой деятельности со стороны взрослых, ее роль в социализации ребенка.

Автор сделала глубокий анализ и предложила выводы, проясняющие этот активно

развивающийся социальный феномен.